
 1 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos 
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA  

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY 

RESOLUÇÃO Nº. 032/2019 – COMDICA 

O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.069/90 e nas Leis Municipal nº 15.604/92, 17.884/2013, 16.776/02, 17.175/06, 17.533/09 e 
17.959/14, bem como o disposto no artigo 4º, inciso X, do seu Regimento Interno, reunião da comissão eleitoral do dia 01 de Agosto de 2019. 
 
CONSIDERANDO a atribuição do COMDICA de regulamentar, organizar e coordenar o processo de escolha dos conselheiros tutelares seguindo 
as orientações da Lei 8.069/90, e demais legislações em vigor, conforme previsto no artigo 4º, XI, da Lei Municipal 17.884/2013; 
 
CONSIDERANDO  que os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral do COMDICA em primeira instância e em segunda instância, 
resolvidos pelo Pleno, conforme dispõe o art. 67, do Capítulo XIX das Disposições Finais, da Resolução COMDICA N° 007/2019; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da unificação do anexo I  dos respectivos cronogramas do 1° e 2° processo do Edital 007/2019 e suas 
alterações ocorridas nas resoluções n° 014 e 030/2019; 
 
CONSIDERANDO o que preceitua o inciso VI do art.  5º, Capitulo I, da Constituição Federativa do Brasil de 1988,  onde diz que é inviolável a 
liberdade de consciência e de crença, sendo assegurado o livre exercício dos cultos religiosos e garantida, na forma da lei, a proteção aos locais 
de culto e a suas liturgias;  
 
CONSIDERANDO que até a presente data não foi fornecida a relação dos  eleitores do município do Recife para distribuição das secções  nas 
escolas municipais;  
 
 
RESOLVE:  

I - Estabelecer a alteração do anexo I dos  cronogramas das resoluções nº 007/2019, nº 014/2019 e nº 030/2019 e acrescentar o prazo recursal 
da prova dissertativa (nota) de acordo com o disposto no art. 22, § 2º do referido edital; 

II - Alterar também o Artº 11 no § 3º -  As provas objetivas e dissertativas serão aplicadas no horário das 09:00h às 13:00h e será realizada 
conforme cronograma previsto no anexo I desta resolução, e conforme Art. 14º § 1º o fechamento do(s) portão (ões) do local de aplicação da 
prova ocorrerá (ão)  impreterivelmente às 09:00h. 
 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Recife, 03 de Agosto de 2019. 
 
ANA MARIA DE FARIAS LIRA 
Presidente do COMDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 
ANEXO I 
 

NOVO CRONOGRAMA PARA O 1º E 2º PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR / 2019 
 
 

1 . PERIODO DE INSCRIÇÃO: 21 DE MAIO DE 2019 A 28 DE MAIO DE 2019 (CONSIDERANDO DIAS UTEIS) - 1º PROCESSO; 
 
1 . NOVO PERIODO DE INSCRIÇÃO: 22 de julho de 2019 a 26 de julho de 2019 (considerando dias úteis) - 2º PROCESSO; 
 
2 . PERIODO DE ANÁLISE DOCUMENTAL: 29 a 31 DE MAIO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
2 . PERIODO DE ANÁLISE DOCUMENTAL: 27 de julho de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
3 . PUBLICAÇÃO DOS HABILITADOS A CONCORRER: 01 DE JUNHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
3. PUBLICAÇÃO DOS HABILITADOS A CONCORRER: 30 de Julho de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
4. RECURSO DA HABILITAÇÃO  CONTRA OS INDEFERIMENTOS DOS/AS  PRÉ-CANDIDATOS/AS PELA COMISSÃO: 04 E 05 DE 
JUNHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
4. RECURSO DA HABILITAÇÃO  CONTRA OS INDEFERIMENTOS DOS/AS  PRÉ-CANDIDATOS/AS PELA COMISSÃO: 31 de junho 
de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
5. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO : 11 DE JUNHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
5. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO: 03 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
6. ENTREGA DO CARTÃO DE INSCRIÇÃO: 17 A 20 DE JUNHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
6. ENTREGA DO CARTÃO DE INSCRIÇÃO: 06 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
7. EXAME DE HABILITAÇÃO: 30 DE JUNHO DE 2019 - HORÁRIO - 13H ÀS 17H - 1º PROCESSO; 
 
7. EXAME DE HABILITAÇÃO: 11 de agosto de 2019 - HORÁRIO - 9H ÀS 13H - 2º PROCESSO; 
 
8. PUBLICAÇÃO DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA: 02 DE JULHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
8. PUBLICAÇÃO DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA: 13 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
9. RECURSO DO EXAME DE HABILITAÇÃO DA PROVA OBJETIVA: 03 E 04 DE JUNHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
9. RECURSO DO EXAME DE HABILITAÇÃO DA PROVA OBJETIVA: 14 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
10. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DO EXAME DE HABILITAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS: 18 DE 
JULHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
10. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DO EXAME DE HABILITAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS: 20 de 
agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
11. RECURSO  DA PROVA DISSERTATIVA (NOTA): 18 E 19 DE JULHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
11. RECURSO  DA PROVA DISSERTATIVA (NOTA): 20 e 21 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO 
 
12. PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME PSICOTÉCNICO CONFORME AGENDAMENTO DISPONIBILIZADO PELO COMDICA: 
22 A 26 DE JULHO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
12. PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME PSICOTÉCNICO CONFORME AGENDAMENTO DISPONIBILIZADO PELO COMDICA:  
26 e 27 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
13. PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS APTOS A CONCORREREM: 03 DE AGOSTO DE 2019 - 1º PROCESSO ; 
 
13. PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS APTOS A CONCORREREM: 31 de agosto de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
14. SORTEIO DOS NÚMEROS DOS CANDIDATOS: 07 DE AGOSTO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
14. SORTEIO DOS NÚMEROS DOS CANDIDATOS: 02 de setembro de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
15. CAMPANHA ELEITORAL: 03 DE AGOSTO DE 2019 A 04 DE OUTUBRO DE 2019 - 1º PROCESSO; 
 
15. CAMPANHA ELEITORAL: 02 de setembro de 2019 a 04 de outubro de 2019 - 2º PROCESSO; 
 
16. DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO: 05 DE SETEMBRO DE 2019 - 1º E 2º PROCESSO; 
 
17. CREDENCIAMENTO DOS FISCAIS: 09 A 12 DE SETEMBRO DE 2019 - 1º E 2º PROCESSO; 
 
18. DIA DA ESCOLHA: 06 DE OUTUBRO DE 2019; 
 
19. PUBLICAÇÃO DOS ESCOLHIDOS: 17 DE OUTUBRO DE 2019; 
 
20. RECURSO AO RESULTADO DA ESCOLHA: 21 A 23 DE OUTUBRO DE 2019; 
 
21. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DOS ESCOLHIDOS: ATÉ 03 DE NOVEMBRO DE 2019; 
 
22. REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DOS ESCOLHIDOS (TITULARES E SUPLENTES) - 02 A 13 DE DEZEMBRO DE 2019; 
 
23. TOMADA DE POSSE: 10 DE JANEIRO DE 2019. 


